
COMUNE DI FLORESTA 
PROVINCIA DI MESSINA  

 

            DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
N. 383 Reg. Gen.  

 

del 30.11.2015 

 

N. 12 Reg. Part.  

 

del 30.11.2015 

 
Oggetto:   Giunta Municipale – REVOCA 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno trenta del mese di Novembre nel proprio Ufficio 

 

I L   S I N D A C O 
 PREMESSO CHE: 
 

 l’art. 46 – comma 2 – del D.Lgs n. 267/2000 dispone che il Sindaco nomina i componenti 
della Giunta Municipale e il vice sindaco dandone comunicazione al Consiglio Comunale nella 
prima seduta successiva alle elezioni; 
 la composizione attuale della Giunta Municipale è la seguente in dipendenza del 
corrispondente provvedimento di nomina a fianco di ciascun assessore segnato: 
 

- Scalisi Nello Giuseppe, provvedimento prot. n. 2213 del 25.06.2013; 
- Scalisi Antonino Sebastiano, provvedimento prot. n. 2213 del 25.06.2013; 
- Natalotto Luca, provvedimento prot. n. 2213 del 25.06.2013; 
- Scalisi Maria Concetta, provvedimento prot. n. 2213 del 25.06.2013; 

 
CONSIDERATO che ragioni di opportunità politica correlate a ordinari processi di 

avvicendamento previsti da specifiche preventive intese di ordine programmatico per la gestione 
dell’Ente, inducono ad assumere corrispondenti iniziative volte a riformare totalmente la 
composizione dell’organo esecutivo. 
 

CONSIDERATO che l’art. 12 – comma 9 della L.R. n. 7/92 che attribuisce al Sindaco un 
potere caratterizzato da ampie discrezionalità, sottolineata dalla dizione letterale del legislatore 
regionale….. “ il sindaco può in ogni tempo, revocare uno o più componenti della Giunta”…..(TAR 
Palermo – sezione I° - sentenza n. 446 del 05.03.2004); 

 
RITENUTO che le motivazioni degli interessi coinvolti nel procedimento di revoca 

dell’incarico di uno o più assessori può senz’altro basarsi su ragioni di opportunità politico 
amministrativa rimesse in via esclusiva al Sindaco (Consiglio di Stato – Sezione V° - sentenza n. 
209 del 23.01.2007, sentenza n. 280 del 21.01.2009 e sentenza n. 6253 del 12.10.2009); 
  

CONSIDERATO che per la revoca di uno o più componenti della Giunta Municipale non 
necessita la comunicazione agli interessati dell’avvio del procedimento (Consiglio di Stato – 
sezione V° - sentenza n. 209 del 23.01.2007; sentenza n. 280 del 21.01.2009 e sentenza n. 6253 del 
12.10.2009); 

  

RITENUTO di provvedere conseguentemente procedendo all’azzeramento della Giunta 
Municipale; 
 

VISTI gli artt. 50 e 107 del  D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;  
 

VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48 



VISTA la L.R. 26.08.1992, n.7 
 

VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 
 

VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30;  
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 

15.03.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 

DETERMINA 
 
1)-In funzione di azzeramento di revocare tutti gli assessori precedentemente nominati dal 

sottoscritto Sindaco e facenti parte della Giunta Municipale del Comune di Floresta, 
rispettivamente nominati con provvedimenti di cui alla premessa narrativa e di seguito riportati: 

 
- Scalisi Nello Giuseppe, provvedimento prot. n. 2213 del 25.06.2013; 
- Scalisi Antonino Sebastiano, provvedimento prot. n. 2213 del 25.06.2013; 
- Natalotto Luca, provvedimento prot. n. 2213 del 25.06.2013; 
- Scalisi Maria Concetta, provvedimento prot. n. 2213 del 25.06.2013; 

 

2)-di riservarsi di procedere alla nomina di altri componenti della Giunta Municipale con successivi 
nuovi provvedimenti; 

 

3)- di notificare copia del presente atto a tutti gli assessori revocati; 
 

DISPONE 
 

Che il presente provvedimento venga comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta utile, 
nonché al Prefetto di Messina, all’Assessorato alle Autonomie Locali, al Segretario Comunale e 
ai Responsabili di Area; 

Che venga pubblicato all’albo informatico e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“amministrazione trasparente – sotto sezione organi di indirizzo politico – amministrativo”  

 
 Dalla Residenza Municipale 30.11.2015 
 
 
              IL SINDACO 
       F.to   Dott. Sebastiano MARZULLO  


